
Prázdninová příloha
Lze vytrhnout a vzít na cesty

A
U

TO
R

 T
H

EO
D

O
R 

M
A

N
YC

H
 –

 L
EG

O
LA

S



kmen.skauting.cz2

PAŘEZ  LETNÍ VÝZVY

LETNÍ VÝZVY ROVERSKÉHO PAŘEZU

AUTORKA PETRA BĚNKOVÁ – PEŤA

Léto se blíží mílovými kroky a s ním i tábory a mnohá dobrodružství. Pro zpestření proto 
nabízíme pár výzev a tipů, kterými si můžeš své zážitky okořenit. Výzvy můžeš plnit 
i mimo tábor.

SEZNAM VÝZEV:

1.  Mluv celý den cizím jazykem (platí i mimo tábor, 
například v obchodě).

2.  Vyfoť si šílené sel íčko s Roverským  pařezem 
a postni ho na sociální sítě s hashtagem 
 #roverskyparez. Zapoj do toho i ostatní skauty. 

3.   Nauč se haku, popřípadě jiný tanec, a použij ji 
ráno místo rozcvičky.

4.   Najdi ve svém okolí potok nebo řeku a obrať její 
tok – ať teče opačným směrem, než tekla před 
tvým zásahem – co bylo před chvílí po proudu, je 
teď proti němu.

5.   Vyjdi si ráno na kopec v okolí a pokochej se vý-
hledem na východ slunce, experti mohou klidně 
i vybíhat.

6.   Odpovídej celý den na každou otázku pouze ano 
nebo ne. Pokud se ti podaří přesvědčit ostatní, 
plňte to klidně ve větším počtu. Čím víc účastní-
ků, tím větší sranda a chuť své přátele v průběhu 
dne pozabíjet.

7.   Vyšplhej na nejvyšší strom ve tvém okolí. Dej 
pozor na bezpečnost!

8.   Pusť se s ostatními ze svého kmene do výzvy 
„24 hodin na stromě“.

9.   Nepoužívej celý den svou dominantní ruku – 
 pravák pravou, levák levou.

10.   Uvař si na táboře něco, co jsi tam nikdy nejedl, 
např. hamburger, svíčkovou… Své výsledné vele-
dílo pak můžeš vyfotit a hodit na vaše oddílové 
stránky.

11.   Udělej si výlet, v rámci kterého si zaplaveš v jeze-
ře, rybníku, řece apod.

12.   Postav s přáteli lidskou pyramidu.
13.   Vstaň na táboře ještě před budíčkem, sedni si 

do trávy a užívej si ticho a klid. 
14.  Udělej něco, co jsi ještě nikdy nedělal.
15.   Pusť se do výzvy „Měsíc bez zmrzliny“.
16.   Piš měsíc báseň, do které každý den přispěješ 

alespoň čtyřmi verši.
17.   Vymaluj si omalovánku.
18.   Vyrob ze dřeva lodičku a udělej se svými přáteli 

závody po řece o to, čí loď dopluje dál.
19.   Vezmi si krosnu a vyraz na pár dní do přírody 

na vandr.
20.   Projdi se boso. Táborníci mohou klidně celý 

(tý)den.
21.   Sprchuj se týden (nebo klidně celý měsíc) stude-

nou vodou.
22.  Choď celý týden spát před 23. hodinou.
23.  Jdi si zaběhat.
24.   Dej si ranní rozcvičku, i když zrovna nejsi 

na  táboře.
25.   Využij špatné počasí ke zrealizování ilmového 

maratonu.

Kolik výzev máš splněno, můžeš společně s fotkami 
sdílet s hashtagem #roverskyparez, nebo na e-mail 
Roverského kmene: kmen@skaut.cz.

Nejpovedenější fotky z výzev a s Roverským pařezem 
otiskneme v zářijovém čísle.



3

PAŘEZ  ROZHOVOR

SKAUTSKÝ UNDERGROUND CHTĚL VÍCE 
OTVÍRAT SKAUTSKOU SPOLEČNOST

AUTOR ONDŘEJ VODIČKA – MIEGO

Skautský underground (SU) je populární facebooková stránka, která po šesti letech 
končí. Svou slávu si získala zveřejňováním přiznání od roverů a rangers. Admin SU 
Jirka vysvětluje, proč admini došli k závěru stránku ukončit a jak vnímají kritiku 
své práce. „V reakcích na konec SU je znatelné, že lidem vadí přílišná svázanost 
a konzervativnost,“ tvrdí Jirka, když popisuje vznik a cestu SU a další plány 
do budoucna.

Redakce Roverského pařezu zná skutečnou totožnost 
admina, který si přál zůstat v anonymitě.

V posledním příspěvku na Facebooku Skautského 
undergroundu oznamujete, že končíte kvůli nega-
tivním ohlasům krajských a jiných činovníků. Sami 
však zmiňujete, že s těmi ohlasy nesouhlasíte. 
Můžeš rozvést proč?
Nám, adminům, nejvíc přišla hloupá argumentace, 
že si desetileté 
dítě najde naši 
stránku a dostane 
se k obsahu, který 
zmiňuje sex nebo jiná 
témata, která jsou 
nevhodná pro děti. 
Nebo, že kvůli naší 
stránce rodiče 
nedají do skautu své 
děti. Přišlo nám to 
přitažené za vlasy, 
protože desetileté dítě se nemá bez dozoru rodičů 
pohybovat po internetu, a zároveň může přijít 
na stokrát horší stránky než na SU. Stejně přehnané 
nám přijde, že rodič nepozná, že obsah naší 
stránky není myšlen vážně. Jak z popisu stránky, 
tak z úvodní fotky vyplývá, že jde o bulvární zdroj 
informací, který není míněn vážně. 

Proč jste se přesto rozhodli de facto ukončit SU?
Je to výsledek re lexe mezi námi adminy, při kterém 
jsme brali v potaz negativní názory, které přicházely 
od skautských činovníků z vyšších pozic. Nepotře-
bujeme si trvat na svém za každou cenu a zároveň 
nechceme ignorovat názory lidí, kteří naše hnutí 
vedou dopředu. Chápeme, že většina příspěvků na SU 
neodráží skautské ideály, ale přijde nám alibistické se 
tvářit, že se věci zmiňované v příspěvcích nedějí. 

Ukázalo se, že ukon-
čení stránky nebyl 
špatný krok, protože 
to silně rezonuje 
ve spoustě lidí. Vy-
burcovalo to bohatou 
diskuzi. V reakcích 
na konec SU je zna-
telné, že lidem vadí 
přílišná svázanost 
a konzervativnost.

Jak vznikl SU?
Bylo to v období, kdy vznikala různá přiznání, jako 
přiznání hasičů a jiných organizací. Lidi si stěžovali 
na stránku Skautské přiznání, protože zde panovala 
velká cenzura a většina příspěvků se nezveřejnila. 
S druhým zakládajícím adminem jsem se poznal 

Nechápu lidi, kterým se nelíbí 
podpora skautů demokracii 

v Bělorusku nebo Tchaj-wanu.
V obou případech jde o boj 

proti totalitě.
jedno z publikovatelných 

přiznání z SU



4

PAŘEZ  ROZHOVOR

právě pod příspěvkem, kde se téma cenzury řešilo. 
Přišlo nám, že originální stránka skautského při-
znání neplní svou roli, a tak jsme založili SU.

Zveřejňovali jste všechny příspěvky?
První dva roky jsme zveřejňovali všechno, ale obje-
vovala se častá nahlašování příspěvků, takže nám 
Facebook stránku dvakrát nebo třikrát komplet 
zrušil. Díky fanouškům jsme ji však dokázali rychle 
znovu nastartovat. Nastudovali jsme tedy pravi-
dla Facebooku a podle toho jsme od iltrovávali 
příspěvky, které by mohly zapříčinit další smazání 
naší stránky. Od té doby jsme dostali jen třeba 
třídenní zákaz zveřejňování.

Jaká je tvoje nejlepší vzpomínka za dobu admi-
nování SU?
Stačí zmínit, že nejzajímavější činnost byla, když 
se vyhlásila Skautská miss. To bych nazval velmi 
vtipným obdobím.

Plánujete nějaké pokračování ve Skautském 
undergroundu? V posledním příspěvku zmiňu-
jete webové stránky.
Kvůli časovému vytížení se nechceme pouštět 
do tvorby webovek, ale možná časem, až nebude-
me tolik zatížení pracovními a skautskými zále-
žitostmi. Webové stránky by byly nejlepší řešení, 
protože by byl možný login s kontrolou identity 
a věku. To by nám umožnilo i různé úrovně zob-
razování příspěvků. Tím bychom vyhověli tomu, 
aby se k těm příspěvkům nedostalo dítě a zároveň 
ty příspěvky nebyly veřejně viditelné. Jenže to je 
složitý a časově náročný proces, takže budoucnost 
SU je nejasná.

PAŘEZ  LUŠTĚNÍ

AUTOR JAN KRYM – KOČIČKA

Ať už se pyšníte titulem ostřeleného 
luštitele nebo patříte mezi ty, které 
zaujala pouze Šifra mistra Leonarda, 
nebojte se vyzkoušet pařezové luštění.

…   /…-/./-//…-//--../.-./-./-.-/..-//.--./../…  /
/-.-/..-/

Mgengvy wfrz cěv yńfpr
ifrpura fng, wram fr fxiv,
hfzři, zvw mr feqpr.
Ormenqar mbhsnyfgiv
fńmv gvf an zhw uebo.
N m yńfxl xyrfńz uybho.

Pwba hv xvob ovh hnvqv izwlhgŕ,
pwba hv klgfxvp hnvqv a yfqmlhgr, 
pwba hv hnvqv eawfxs mzhŕn sozhvn, 
pwba hv laevmlf hnvqv slihpb ovn,
pwba hv azhnvqv avovm mz ofpźxs, 
pwba hv plybopz hnvqv kir hebxs
siźxs,

pwba amŕ Afazmxv, Nzmxv, Vnroxv 
a mzhkfovbxs igf kŕhvm lw hiwx,
pwba hv kgzxŕ hyli hnvqv e ovhŕpf
z nzh komb hgfo givhmŕ, liŕhpf, 
qvm hv evhvov kirwvq p kŕhmrxxv, 
ilaqźhvwnv hv ehrxsmr lw hiwxv!

Xnmql fnz i bor ivqv imbe
n arwenqfv fńz fror zń, 
arzhme mńqań zlfyraxn mańg ivp, 
arm fnza manzrań.
Zvybing gror, bgpr, ivů
n nav oengel arzbuh.
Zvyhwh gř wnx cgńpńgxb, 
wrm foveń qebcgl an Penuh.

Wiliam Blake

kmen.skauting.cz



5

AŽ NA VRCHOL

AUTOR TOMÁŠ HEGER – VRABČÁK

Slunce zapadalo za velkou horu. Za tu jedinou, která 
stála ve výhledu a tyčila se jako vyzyvatelka roverů, 
kteří právě dorazili na její úpatí. Ti si ale její zlo-
věstné vyzývavosti nevšímali. Vždyť byli tři, zkušení 
horští poutníci a na tento okamžik se těšili celý tábor. 
Měla to být zasloužená odměna po mnoha strastipl-
ných dnech v roli vedoucích.

První náznak překážky přišel po pár kilometrech. 
Soumrak byl rychlejší, než očekávali, a tak brzy 
museli vytáhnout své čelovky. Stoupali dál, a svah byl 
stále strmější. Jednoho z nich to začalo zmáhat, opož-
ďoval se a stále zpomaloval. Dostat ho na Výrovku byl 
skoro nadlidský úkol. Navíc se ukázalo, že si do hor 
vybral naprosto nevhodné boty – lakýrky. Dodnes 
nikdo neví proč. Dál naštěstí cesta vedla vcelku po ro-
vině, ale objevil se jiný nepřítel. Počasí. 

Zlořečený Krakonoš se rozhodl vyhnat nezvané hosty 
pomocí větru a deště. Spustil se silný liják. Památník 
obětem hor, který míjeli, jim byl varováním. A tak 
došli pouze k Luční boudě, kde si roztáhli spacáky 
vedle stěny a snažili se urvat aspoň pár hodin spán-
ku. Dva z nich se rozhodli přeci jen spatřit východ 
Slunce, přes všechna zlá znamení. Svého unaveného 
druha nechali odpočívat v teplém a bezpečném před-
sálí chaty a sami se vydali na poslední štaci. 

Průchod přes mlhavá rašeliniště a následné závě-
rečné stoupání bylo nejvyšší zkouškou jejich těla 
i ducha. Déšť se změnil v souvislou oponu vody a vítr 
mířil přímo na ně. Nepromokavé oblečení dávno 
promoklo. Jedině naděje je ještě držela na nohou 
a umožnila jim vystoupat na samotný vrchol.

CO TO BYLO?

AUTORKA SIMONA ŠUSTROVÁ – SASANKA

 „Ne, prosím tě, dál už nepokračuj,“ prosí roztřese-
ným hlasem Adéla.

„Už je to opravdu skoro konec, přece se nebojíš, ne? 
Kde jsem to přestala? Jo, jasně, když se ten vyvola-
ný duch převtělil do toho vedoucího, nikdo to ani 
nepostřehl. Choval se totiž celý den jako obvykle až 
do chvíle, než padl soumrak. Pro nejmenší skautky 
a skauty byla připravena bojovka. Tu noc se několik 
dětí nevrátilo. Dodnes nikdo neví, kam se poděly. 
Tuto záhadu místních lesů se dosud nepodařilo 
vysvětlit,“ šeptá tajemným hlasem Daniela.

„Okamžitě spěte! Už je dávno po večerce a já od vás 
ze stanu pořád slyším nějakej hluk, koukejte už spát!“ 
přeruší ji vedoucí.

„Nechápu, proč jsi mi tu historku musela vyprávět, 
byla děsná,“ šeptá Adéla Dádě. 

„Je to jen strašidelný příběh, nebo se snad bojíš?“ 
zeptá se posměšně Daniela.

„No trošku… Vlastně vůbec ne, samozřejmě. Ale když 
nás večer čeká ta hlídka, tak jsem si myslela…“

 „Tak nemysli a spi. Podle mě jsou ty hlídky úplně 
pitomý a teď už dobrou,“ broukne Daniela a otočí se 
k podsadě, aniž by si vyslechla, co má Adéla na srdci. 
Ta si to zamumlá už jen sama pro sebe: 

„Je dobře, že na tu hlídku půjdeme spolu.“

V jejich stanu zavládne ticho. Bojácná skautka se 
snaží zapomenout na Danielinu historku. ale spánek 
ne a ne přijít. Soustředí na dech a neustále si dokola 
opakuje, že ve spacáku se jí nic nemůže stát.

PAŘEZ  PŘÍBĚH



„Adélo, Adélo!“ uslyší náhle hlas, který ji probere 
z polospánku. Vůbec netuší, která bije. To bude ten 
duch! Teď si pro ni přišel a asi ji sežere, napadají 
Adélu děsivé představy. 

„Máš hlídku, dělej. Pojď kruci, tobě to trvá!“ ozve se 
znova zvenku. Adéla polyká a hledá ztracené hlasivky. 
Nemůže jít na hlídku, prostě to nezvládne. Hrůza 
umocněná ospalostí ji pomalu obaluje. Při probuzení 
se však ozve i jiný problém – potřebuje čůrat. A už to 
dlouho nevydrží.

„Daniela říkala, že to zvládneš i místo ní, prý jí dnes-
ka nebylo dobře,“ ozve se znovu hlas a tentokrát jí 
do stanu posvítí baterkou. Adéla se nadechne, tohle 
jí spolubydlící jaksi zapomněla sdělit. Horečnatě 
přemýšlí, jak by se z toho mohla vyvléknout. 

„Potřebuju na záchod!“ zamumlá k Pavlovi, staršímu 
skautovi otráveně postávajícímu před stanem. Dro-
bounká dívka vystřelí nepředstavitelnou rychlostí 
ke kadibudkám. Žene ji strach, že nestihne včas 
doběhnout.

Až když konečně vykoná své nutkání, dojde jí, že 
se nachází na konci louky úplně sama obklopená 
lesem. Představivost se rozjede na plné obrátky. 
Nemá baterku a k tomu je jen kousek od lesa. Ztěžka 
se nadechne, chtěla by utíkat zpátky, ale nemůže. Je 
ochromená strachy po celém těle. Nemá nic, co by ji 
nakoplo a donutilo se vrátit. Pomalu se rozhlíží, snaží 
se mapovat každičký stín a zaslechnout jakýkoliv 
šum. Co když mě ten duch už zahlédl a teď mě bude 
sledovat? Má pocit, že za každým stromem něco číhá. 
Sedne si na bobek a její tváře skropí slzy. Vzlyká po-
tichu, aby na sebe neupozornila, občas přece jenom 
nahlas popotáhne. Ona tady teď umře, bude z ní taky 
duch a nebude mít žádné kamarády. 

V tom za Adélou křupla větvička a ozvalo se šustění, 
což v ní najednou probudilo dostatek síly, aby se moh-
la rozběhnout k tábořišti. Tam se dala se do hysteric-
kého křiku: „Pomoc, pomoc! Duch! Chce mě zabít!“

Doufala, že ji někdo zachrání. Místo toho jí Pavel 
zaplácne pusu. Ani při běhu nezaregistrovala, kdy 
ji dohonil. Pavlovi moc na náladě nepřidalo, že než 
aby mohl jít spát, musel jít hledat nějakou vystraše-
nou holku, která se mu ztratila při cestě na záchod. 
Z Adély hrůza už pomalu opadávala, když byla nablíz-
ku zase normálnímu člověku. Cítila se velice trapně. 
Musela před ním vypadat jako naprostý pitomec. 
Snažila se tedy ovládnout, aby nezačala brečet. Bude 
z ní mít srandu až do konce tábora, pomyslela si.

„Copak tě tak vystrašilo, snad ne veverka?“ začal se jí 
posmívat.

Tu se ten zvuk ozval znovu. Šustění, praskot větvi-
ček. Mohlo to být nějaké zvíře? Teď už se Pavel taky 
nesmál a propátrával pohledem okolí. Než se stačili 
pohnout, spatřili temnou siluetu utíkající od kadibu-
dek směrem k lesu. Poplach, někdo cizí je v táboře!

kmen.skauting.cz6

PAŘEZ  PŘÍBĚH



PAŘEZ  MEMES

A
U

TO
Ř

I T
O

M
Á

Š 
H

EG
ER

 –
 V

RA
B

ČÁ
K

, J
A

N
 R

O
TH

 –
 C

H
U

CK
 M

O
R

IS
, J

A
N

 B
ER

Á
N

EK
 –

 K
EČ

U
P,

 JA
N

 K
A

RV
A

I



8 kmen.skauting.cz

PAŘEZ  HOROSKOP

BERAN (21. 3. – 20. 4.)
Tábor: Jako energické znamení budete 

na táboře ve svém živlu. Vaše ambicióznost se bude 
hodit při plánování táborového programu, občas 
je ale potřeba zhodnotit reálné dovednosti vašich 
svěřenců. 
Kurzy a výpravy: Nepříjemná kvadratura Venuše 
znamená vysoké riziko útoku komárů a jiného boda-
vého hmyzu, proto si nezapomeňte přibalit repelent 
nebo ochrannou síťku.
Odborky: Prázdniny budou jako stvořené pro vy-
bouření vaší energie uměleckým prožitkem. Skvělou 
volbou může být odborka výtvarník/výtvarnice.

BÝK (21. 4. – 21. 5.)
Tábor: Váš duševní klid bude působit jako 

tmel i v nejvypjatějších chvílích tábora. Ostatní také 
ocení vaše nasazení při kopání latrín, opravách tábořiš-
tě nebo řezání dřeva, nezapomínejte ale na odpočinek.
Kurzy a výpravy: Pohodlí na výpravách je 
samozřejmě důležité, ale každý gram výbavy navíc 
vaše nohy velmi pocítí. Při balení zvažte, jestli toho 
neberete příliš.
Odborky: Občas je fajn se jen tak natáhnout do ha-
maky v doprovodu zajímavé knihy. Léto 2021 pro vás 
ideálním obdobím k plnění odborky čtenář/čtenářka.

BLÍŽENCI (22. 5. – 21. 6.)
Tábor: Berte tábor jako příležitost znovu 
nalézt v chaotickém životě posledních měsíců 

vnitřní řád. Ostatním zase přijdou vhod vaše užitečné 
nápady a doporučení. Účast na táboře bude pro vás 
i vaše okolí win-win. 
Kurzy a výpravy: Při dlouhém pochodování lesem 
se rádi ponoříte do vášnivých diskuzí nebo dračáku. 
Nezapomeňte ale sledovat trasu, ať se nemusíte 
vracet.
Odborky: Některé odborky jsou hlavně o překoná-
vání nepohody, pro vás je největší výzvou posílení 
koncentrace a trpělivosti. Co takhle splnit rukodělká-
ře/rukodělkářku? 

RAK (22. 6. – 22. 7.)
Tábor: S velkou pravděpodobností slavíte 

rok co rok narozeniny na táboře. Za vřelými úsměvy 
při gratulacích se však často skrývá pocit nespravedl-
nosti. Proto nebuďte hamouni a o dort či sladkosti se 
rozdělte s ostatními!
Kurzy a výpravy: Pokud jste ve vztahu, rádi se svou 
polovičkou trávíte veškerý volný čas. Zkuste udělat 
občas změnu a vyrazit na nějakou akci sami. Poznáte 
nové lidi a zažijete spoustu zajímavého. 
Odborky: Podpořte svou sebedůvěru tím, že se 
o sebe dokážete postarat i v těch nejdrsnějších pod-
mínkách. Staňte se trosečníkem/trosečnicí.

LEV (23. 7. – 22. 8.)
Tábor: Ostatní vás vnímají jako přiroze-

nou autoritu ovlivňující chod celého tábora, což vám 
dělá dobře. O poznání hůř nesete, když někdo vaši 
pozici zpochybní. Zkuste si tuto kritiku nebrat osob-
ně a spíš se nad ní s chladnou hlavou zamyslet. 
Výpravy a kurzy: Milujete diskutovat a brzy si toho 
všimnou i další účastníci kurzu. V zápalu diskuze 
občas zkuste pustit ke slovu i ostatní, předejdete tím 
zbytečnému napětí. 
Odborky: Jste soutěživý a máte rádi pohyb. To jsou 
skvělé předpoklady pro plnění odborky atlet/atletka.

PANNA (23. 8. – 22. 9.)
Tábor: Bez vaší pořádkumilovnosti by se tábo-

řiště brzy proměnilo ve skládku a táborový itinerář 
by se nenávratně poztrácel. Je dobré si uvědomit, že 
ne všichni si těchto věcí všímají tak jako vy a že nepo-
řádek dělá naschvál jen málokdo. 
Kurzy a výpravy: Na čekatelkách, vůdcovkách nebo 
jiných akcích se často ocitneme obklopeni neznámý-
mi lidmi. Zkuste překonat svůj ostych a víc se otevřít 
ostatním, však jsou ve stejné pozici jako vy.
Odborky: Vzhledem k vaší osobnosti je možné, že 
už dlouho něco sbíráte. Nyní je na čase posunout 
sběratelskou vášeň o úroveň výš a split si odborku 
sběratel/sběratelka!



9

VÁHY (23. 9. – 23. 10.)
Tábor: Vaším nejoblíbenějším místem 
je spacák nebo hamaka. Dát si po obědě 

dvacet je jistě dobrý nápad, ale dejte si pozor, 
aby se z krátkého šlo íku nestal program na celé 
odpoledne. Dospat to můžete doma.
Kurzy a výpravy: Když půjde na výpravě nebo 
jiné akci do tuhého, budete to právě vy, kdo 
psychicky podrží celý tým. Mějte to na paměti 
a nespoléhejte, že se vše urovná samo bez vašeho 
zapojení.
Odborky: Milujete přírodu a všechno živé. Co 
takhle zkusit odborku ekolog/ekoložka?

ŠTÍR (24. 10. – 22. 11.)
Tábor: Na první pohled jste nenápadní, 
přesto zásadně ovlivňujete chod tábora. 

Díky vaší silné osobnosti málokdy podlehnete tlaku 
okolí, což se týká i táborových porad. Netrapte se 
tím, že s vámi ostatní vždy nesouhlasí.
Kurzy a výpravy: Pokud se toto léto chystáte 
na nějaký kurz, nebudete litovat. I když se to 
na první pohled nebude zdát, poznáte tam totiž 
osudového člověka. 
Odborky: Rádi rozjímáte a přemýšlíte o životě. 
Dalším krokem v této oblasti může být splnění 
odborky poutník/poutnice za pravdou. 

STŘELEC (23. 11. – 21. 12.)
Tábor: Jako správní skauti jste vždy 

pravdomluvní, což vám je jistě ke cti. Od upřímnosti 
je ale jen krůček k prostořekosti, proto si dejte 
pozor, abyste neuváženými slovy neranili své bratry 
a sestry, obzvlášť ve vypjatých chvílích. 
Kurzy a výpravy: Před odjezdem si nezapomeňte 
zkontrolovat osobní lékárničku. Bohužel nikdy 
nevíte, kdy se vám může hodit.
Odborky: Jste od přírody neposední a rádi 
objevujete nová místa. Přišijete si po letošních 
prázdninách na svůj krok nášivku cestovatel/
cestovatelka?

KOZOROH (22. 12. – 20. 1.)
Tábor: Občas vás může rozhodit i drobná 

změna. To se na táboře může stát raz dva. Zkuste se 
na to předem vnitřně připravit, zároveň své pocity 
můžete probrat se svými spolutáborníky, třeba při-
jdete na zajímavé nápady, co s tím.
Kurzy a výpravy: V uvolněných chvílích se projeví 
váš so istikovaný smysl pro humor. Nebojte se trochu 
odvázat a pobavit své nové i staré kamarády. 
Odborky: Potrpíte si na formality a tradice, které 
jsou důležitou součástí každého oddílu. Už jste slyšeli 
o odborce obřadník/obřadnice?

VODNÁŘ (21. 1. – 20. 2.)
Tábor: Dávejte si pozor na noční hlídce. I když 
si to nechcete připustit, kousek za tábořištěm se 
může skrývat nezvaný host, případně celá partička. 
Proto mějte oči i uši nastražené – obzvlášť, když vás 
při hlídce dožene náhlá potřeba. 
Kurzy a výpravy: Už dlouho mluvíte o svých láka-
vých plánech. Možná přišel čas taky nějaký z nich 
uskutečnit!
Odborky: Jste kreativní a rádi své nápady zazname-
náváte. Následující období bude pro vás jako předur-
čené k focení, psaní článků nebo točení videí. Zkrátka 
jako správný reportér či správná reportérka. 

RYBY (21. 2. – 20. 3.)
Tábor: Jako velmi nesobecké znamení 

děláte to, co druhým vidíte na očích. Bohužel všichni 
nejsou jako vy a i mezi skauty se najdou tací, kteří 
si nechají rádi posloužit. Jednou ale dojde energie 
každému, proto se včas naučte říkat “ne“. 
Kurzy a výpravy: Po náročném táboře si odpočiňte 
od všech povinností a užijte si pár dní klidu, třeba 
s lidmi z kmene nebo dalšími vedoucími z oddílu. 
Spontánní akce bývají často ty nejlepší. 
Odborky: Rádi pomáháte svým blízkým, což je jistě 
ušlechtilé. Pomoc má všemožné podoby, v kritických 
situacích určitě přijde vhod odborka zdravotník/
zdravotnice.

9

A
U

TO
R

 V
O

JT
ĚC

H
 K

O
U

SA
L 

– 
KO

U
SY

 | 
IL

U
ST

R
A

C
E 

M
A

G
D

A
LÉ

N
A

 B
O

H
U

SL
A

V
O

V
Á



kmen.skauting.cz10

PAŘEZ  LOWCOST RECEPTY

LOWCOST RECEPTY NA EŠUSOVÉ VAŘENÍ

AUTOR RADEK RESL

CHLEBOVKA (LOWCOST DRŠŤKOVKA/
GULÁŠOVKA)

Suroviny na jeden ešus:
• 1 krajíc chleba
• 2 středně velké cibule
• trocha oleje, másla nebo jiného tuku
• 2 stroužky česneku
• drcený kmín
• majoránka 
• paprika mletá, sladká (nebo pálivá dle chuti)
• sůl, pepř

Postup:
Na troše oleje dozlatova osmažíme najemno nakráje-
nou cibuli a přihodíme na kostičky nakrájený chléb. 
Promícháme a zalijeme cca 0,7 l vody. Přivedeme 

k varu a za občasného míchání 
povaříme 10–15 minut. Poté 
přidáme najemno nakrájený 
česnek, ½ lžíce mleté papriky, 
½ lžíce majoránky, ¼ lžíce 
kmínu a necháme ještě minutu 
povařit. Nakonec osolíme 
a opepříme. 

ARROZ DE FEIJÃO

V překladu „fazolová rýže“ je jídlo převzaté z portu-
galské kuchyně, často podávané jako příloha napří-
klad k rybě. Vychutnat si ho ale můžete i samotné.

Suroviny na jeden hodně vrchovatý ešus:
• 150 g rajčat
• 150 g bílých paprik (červené jsou dražší)
• 200 g červených fazolí (konzerva nebo předvařené)
• 1 menší cibule

• trocha oleje nebo jiného tuku
• 100 g rýže
• 1 kostka zeleninového bujonu (může být i masový)
• chilli (kdo to rád spicy)
• petrželka
• sůl, pepř 

Postup:
Na troše oleje dozlatova osmažíme najemno nakráje-
nou cibuli, přihodíme na kostičky nakrájené papriky 
a rajčata. Mícháme dokud rajčata nepustí šťávu. 
V 200 ml horké vody rozpustíme kostku bujonu a při-
lijeme k zelenině. Poté přidáme fazole a rýži. Vše pro-
mícháme a zalijeme 500 ml 
vody. Přivedeme k varu 
a necháme povařit 12–15 mi-
nut. Nakonec dochutíme solí, 
pepřem, chilli a petrželkou. 
Jídlo by mělo být spíše řidší, 
jako tekuté rizoto.

TORTILLY S KUŘECÍM MASEM

Suroviny na dvě tortilly velikosti víčka 
od  ešusu:

Směs:
• 200 g kuřecích prsou
• 1 větší cibule
• 25 ml sójové omáčky
• lžička cukru
• trocha oleje
• trocha hladké mouky
• sůl
• ledový salát
• rajčata
• další zelenina dle chuti



11

Tortilly:
• 100 g hladké mouky
• 70 ml vody
• špetka soli
• lžíce oleje

Postup:
Masová směs: Na troše oleje osmažíme na menší 
kousky nakrájené maso, přidáme na půl kolečka 
nakrájenou cibuli a za stálého míchání restujeme 5 
minut. Poté lehce osolíme větší špetkou soli a přidá-
me 1 čajovou lžičku cukru, promícháme, aby se cukr 
rozpustil a přilijeme 25 ml sójové omáčky. Zamíchá-
me, lehce zaprášíme hladkou moukou, opět promí-
cháme a restujeme ještě alespoň minutu.

Tortilly: Ke 100 g hladké mouky přilijeme 70 ml 
vody, lžíci oleje a přidáme špetku soli.

Vypracujeme hladké těsto, které rozdělíme 
na dva díly a vymačkáme z nich dvě asi 3 mm silné 
placky. Víčko od ešusu vymažeme trochou oleje, 
necháme rozpálit a vložíme do něj placku. Opékáme 
z jedné strany cca 3 minuty, aby místy hezky „tor-
tillově“ zezlátla. Poté ji přeložíme napůl, opečenou 
stranou dovnitř. Přeloženou opékáme z každé strany 

další 3 minuty. Kdybychom je nejprve celé opekli 
a pak překládali, mohly by se zlomit.
Takto opečené tortilly zbývá jen naplnit trhaným 
salátem, rajčaty a masem.

Tip: Maso si můžete nakrájet již doma a promíchat 
s trochou oleje. Pokud budete na cestu vyrážet ráno 
a vařit budete až večer, snížíte tím riziko, že by se 
vám maso po cestě zkazilo.
Tip#2: Abyste si ulehčili práci, můžete si těsto při-
pravit již doma a pak jen opéct.
Nebo si můžete doma rovnou připravit hotové torti-
lly i směs, které na místě ohřejete a naplníte.

SMAŽENICE

Suroviny na jeden ešus:
• houby
• kousek másla
• 1–2 vajíčka
• 1 cibule
• chleba
• mateřídouška

Postup:
Nasbíráme si houby na jeden ešus. Následně natrháme 
tymián, neboli mateřídoušku obecnou (pravděpodob-
ně lze použít i u nás hojnější mateřídoušku vejčitou). 
Na rozpuštěném másle osmažíme najemno nakráje-
nou cibuli dozlatova, přidáme nadrobno nakrájené 
a očištěné houby. Za občasného míchání necháme 
vařit minimálně 20 minut. K houbám rozklepneme 
vejce a promícháme. Přidáme pár snítek mateřídouš-
ky, promícháme a necháme několik minut provonět. 
Na závěr mateřídoušku vyndáme a servírujeme.

Tip: Pokud vám některé suroviny chybí (například 
vajíčka, protože bývá nebezpečné je nosit v krosně), 
nasbírejte další houby v ceně surovin, které nemá-
te. Houby navíc vezměte do blízké vesnice, kde je 
můžete nabídnout tamním obyvatelům výměnou 
za potřebné potraviny. FO

TO
 R

A
D

EK
 R

ES
L



kmen.skauting.cz12

PAŘEZ  KOMIKS

A
U

TO
R

 Š
IF

R
Y 

A
N

N
A

 V
A

Ř
EK

O
V

Á
 –

 B
A

R
B

IE

/.-./--/../-./---/../-./.-./-./--/-/.-./----/--..///.--./
./././.-./.---/--/./.-./--../-/.-../-/../.--./.-/-../../
/.-/.-/---/.-/---/---/-.--/..-/.-/..-///.---/.--././.--./
/.././----/--../-./.-../-…  /…  -/.-./-.-.--///


	PRÁZDNINOVÁ PŘÍLOHA
	LETNÍ VÝZVY ROVERSKÉHO PAŘEZU
	SKAUTSKÝ UNDERGROUND CHTĚL VÍCE OTVÍRAT SKAUTSKOU SPOLEČNOST
	LUŠTĚNÍ
	PŘÍBĚH
	MEMES
	HOROSKOP
	LOWCOST RECEPTY NA EŠUSOVÉ VAŘENÍ
	KOMIKS

